RE RA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECCIISTRUÇÃODA NESSA 1ILADE, AMUR RR NOSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 19 de agosto de 2022.

Ofício nº 352/SMG/2022. po Ref.: Requerimentonº 62/2022

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por

meio deste encaminhar Ofício nº 379/SMUT/2022, da Secretaria de Transportes

(em anexo) complementando resposta ao Requerimento de nº 62/2022, do Nobre

Vereador Edivan Olinda de Sousa.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de

elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

7

N

VM,
Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPARDEITAQUAQUECETUBA

xm lo/Renato Sucenane ar dministrativo

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. fon Yam dopreacsa

OASO poda
Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA DE TRANSPORTES
Travessa Cabrália Paulista, 100 — Bairro da Estação - Itaquaquecetuba - SP

CEP: 08576-010 - Tel.: (11) 4642-7878
Ofício nº 379 SMUT/2022

À Secretaria Municipal de Governo de Itaquaquecetuba

A/C. Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Itaquaquecetuba, 15 de Agosto de 2022.

Em Resposta ao Oficio 327/8MG/2022 - A Secretaria Municipal de Transportes, vem informar ao

Secretário, Marcelo Barbosa da Silva, que essa alteração foi iniciada em 2021, fundindo as duas linhas

I8TR e O7TR, aumentando a frequência e melhorando o atendimento nos bairro, Jd.Nice , Louzada e

Pinheirinho, já a UPA do JD.Caiuby continua sendo atendida pela linha 09TR — Hospital/monteBelo

a quão os passageiros que utilizam a 07EX1 podem fazer integração no PIV do Caiuby sem pagar

outra passagem.

Em Anexo ao Ofício seguirá (OSO) Ordem de Serviço Operacional, Atualizadas, mapas e resposta da

Empresa Quatai Transporte de PassageirosSPE Ltda.

Sem mais para O momento.

Atenciosamente
Jessica Araujo dos Santos

Recebiem 13/08 2 2
às 4 20

 Expresso Planalto6

Itaquaquecetuba, 25 de Abril de 2021

À

PREFEITURA MUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA
SECRETABIAMINICIDA! DE TRANGNORTrO

HustríssimoSenhor
Rogério PorciraTarento
DD. Secretariode Transporte

Assunto: Linha 18TR. (resp. ao ofício 091 SMTU/21)

Prezado Secretário ,

A Quatai Transportede Passageiros SPE Ltda.; Concessionária do Transporte Coletivo

Municipal, astaholecida noste municícioàNovalorgque, nº 155— dd. Napoii, CEP 06595-622, inscrita

no CNPJ/MF sob nº31.599.393/0001-25, vem por meio deste, informar que a o itinerário da linha

18TR foi fundido com a linha 07EXT - Jd. N. Sra. das Graças / Santa Tereza (via Pinheirinho),

aumentando a frequência dos ônibus e melhorando o atendimento nos bairros Jd. Nice, Louzada e

Pinheirinho, iá a UPA do Jd. Caiuby continua sendo atandida nela linha NOTB — Hocnital! Mionto

Belo a qual os passageiros que que utilizam a 07EXT podem fazer integração no PIV doCaiuby

sem pagar outra passagem ou desembarcarno ponto do Caiuby e se deslocaraté a UPA que fica

a cerca de 300 metros do ponto. Segue Mapeamento OSO (Ordem de Serviço Operacional) em

anexos.

Sem mais para o momento, a Quataí aproveita para manifestar seus votos de estima

consideração e se coloca à disposição para prestar eventuais esclarecimentos que se façam

necessários.

ASA LimPAC RIR 7]

QUATAITRANSPORTEDEPASSAGEIROSSPE LTDA.

Rafaei do Carmo Pinto
Gerente Geral

Expresso Pianaito naqua

 +E

“aED

PontoViaLeste

e?Svd

8Eeo3=

“o,Famer

“- JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS / SANTA TEREZA VIA RES.ARAUCÁRIA

VIA BAIRRO PINHEIRINHO
PROGRAMAÇÃO HORÁRIA

DIAS ÚTEIS: PARTIDAS JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS VIA PINHEI
04:00| 05:00| 06:30| 08:10| 09:55| 11:40| 13:35| 15:20| 17:20| 19:25| 21:20
23:00

TOTAL DE PARTIDAS 12
DIAS ÚTEIS: PARTIDAS SANTA TEREZA VIA PINHEIRINHO

05:00| 06:25| 08:00| 09:30| 11:10| 12:50| 14:30| 16:30| 18:30| 20:30| 22:35
TOTAL DE PARTIDAS 11

SABADO: PART. JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS VIA PINHEIRINHO
04:10| 05:40| 07:10| 09:00| 11:30| 13:10| 15:20| 17:35| 20:45

TOTAL DE PARTIDAS 9
SABADOS: PARTIDAS SANTA TEREZA VIA PINHEIRINHO

05:10| 06:50| 08:40| 11:00| 13:20| 15:40| 18:20| 21:35
TOTAL DE PARTIDAS 8

DOMINGO: PART. JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS VIA PINHEIRINHO
04:50 | 07:10| 10:50 | 13:20| 15:50| 18:20| 20:50| 23:20

TOTAL DE PARTIDAS 8
DOMINGO: PARTIDAS SANTA TEREZA VIA PINHEIRINHO

05:10 07:40 10:30 13:00 15:30 18:50 21:20

  TOTAL DE PARTIDAS 7

ITINERÁRIO ITINERÁRIO

ESTRADA SÃO BENTO (CRUZAMENTO RUA CONDOR) RUA CAMBARA(1039)
ESTRADA RIBEIRO AVENIDA ÍTALO ADAMI
RUA ÁGUA DA PRATA PRAÇA EUGENIOVILA DELIBERATO
RUA ADAMANTINA AVENIDA EMANCIPAÇÃO
RUA ÁGUAS FORMOSAS RUA SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS
AVENIDATURMALINAS PRAÇA NOVE DE JULHO
AVENIDA GUSTAVO VIDIGAL RUA DA LIBERDADE
RUA GUZOLÂNDIA RODOVIA ALBERTO HINOTO (ANTIGA ESTRADA SANTA ISABEL)
RUA GUARANTÃ ESTRADA DO PINHEIRINHO NOVO
AVENIDA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS ESTRADA CUIABÁ
RUA ITATINGA RUA JUSSARA CARRIÇO DA SILVA
AVENIDA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS RUA ANTONIO DARAGO
RUA GUARANTÃ RETORNO
RUA GUZOLÂNDIA RUA ANTONIO DARAGO
AVENIDA GUSTAVO VIDIGAL RUA JUSSARA CARRIÇO DA SILVA
AVENIDA TURMALINAS ESTRADA DO PINHEIRINHO NOVO
ESTRADA DO PINHEIRINHO NOVO AVENIDATURMALINAS
ESTRADA CUIABÁ AVENIDA GUSTAVO VIDIGAL

RUA JUSSARA CARRIÇO DA SILVA RUA GUZOLÂNDIA
RUA ANTÔNIO DARAGO RUA GUARANTÃ
RETORNO AVENIDA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS   RUA ANTONIO DARAGO RUA ITATINGA

RUA JUSSARA CARRIÇO DA SILVA AVENIDA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

ESTRADA CUIABÁ RUA GUARANTÃ
ESTRADA DO PINHEIRINHO NOVO RUA GUZOLÂNDIA
RODOVIA ALBERTO HINOTO (ANTIGA ESTRADA SANTA ISABE AVENIDA GUSTAVO VIDIGAL
RUA DA LIBERDADE AVENIDA TURMALINAS
RUA PADRE ANCHIETA RUA ÁGUAS FORMOSAS
RUA JOÃO VAGNOTTI RUA ADAMANTINA
RUA GUILHERMINAMARIA DA CONCEIÇÃO RUA ÁGUA DA PRATA
RUA DUQUE DE CAXIAS ESTRADA RIBEIRO
PÇA DOS EXPEDICIONARIOS ESTRADA SÃO BENTO (CRUZAMENTO RUA CONDOR)
AVENIDA EMANCIPAÇÃO
AVENIDA JOÃO BARBOSA DE MORAES
RUA UBERLÂNDIA
AVENIDA ITALO ADAMI

 RUA CAMBARA(1039)

Lá O7TR - JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS / SANTA TEREZA

PROGRAMAÇÃO HORÁRIA
DIAS UTEIS: PARTIDAS JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS

03:20| 03:40| 04:15| 04:30| 04:45| 05:15| 05:30| 05:45| 06:00| 06:15| 06:45
07:05| 07:30| 07:50| 08:30| 08:50| 09:10| 09:30| 10:20| 10:45| 11:00| 11:20
12:00| 12:20| 12:40| 12:55| 13:15| 14:00| 14:20| 14:40| 15:00| 15:40 | 16:00
16:20| 16:40| 17:00| 17:40| 18:05| 18:25| 18:45 | 19:05| 19:45 | 20:05| 20:25
20:45| 21:05| 21:45| 22:05| 22:25| 00:00

TOTAL DE PARTIDAS 50

DIAS UTEIS: PARTIDAS SANTA TEREZA
03:55| 04:20| 04:40| 05:15| 05:30| 05:50| 06:05| 06:45| 07:00| 07:20| 07:40
08:25| 08:50| 09:10| 09:50| 10:10| 10:30| 10:50| 11:30| 11:50| 12:10| 12:30
13:10| 13:30| 13:50| 14:10| 14:50| 15:10| 15:30| 15:50| 16:10| 16:50| 17:10
17:30| 17:50| 18:10| 18:50| 19:10| 19:3 19:50| 20:10| 21:00| 21:30| 22:00
23:10| 00:00| 00:50

TOTAL DE PARTIDAS 47

SABADO: PARTIDAS JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS
03:20| 03:45| 04:45| 05:10| 06:00| 06:20| 06:45| 07:30| 08:00| 08:20| 08:40

| 09:25| 09:50| 10:15| 10:40| 11:05| 11:50| 12:10| 12:30| 12:50 13:35| 14:00
14:20| 14:40| 15:00| 15:45| 16:2% 16:50| 17:55| 18:20| 18:55| 19:30| 20:05
21:35| 22:05| 22:40| 23:10| 23:45

TOTAL DE PARTIDAS 38

SABADOS: PARTIDAS SANTA TEREZA
04:05| 04:40| 05:40| 06:20| 07:10| 07:30| 07:55| 08:20| 09:05| 09:30| 09:55
10:20| 10:40| 11:20| 11:40| 12:00| 12:25| 12:50| 13:10| 13:50| 14:10| 14:30
14:55| 15:15| 16:00| 16:25| 16:50| 17:15| 17:45| 19:00| 19:40| 20:25| 21:00
21:35| 22:05| 22:50| 23:30| 00:05| 00:50

TOTAL DE PARTIDAS 39

DOMINGO: PARTIDAS JD. N. SENHORA DAS GRAÇAS
04:10| 05:30| 06:20| 08:00| 08:50| 09:40| 11:40| 12:30 | 14:10| 15:00| 16:40

17:30| 19:10| 20:00| 21:40| 22:30

TOTAL DE PARTIDAS 16

DOMINGO: PARTIDAS SANTA TEREZA
06:00| 06:50| 08:30| 09:40 | 11:20 | 12:10| 13:50| 14:40| 16:20 | 17:10| 18:00

19:40 20:30 22:10 2325 00:40

TOTAL DE PARTIDAS 16

SENHORA DAS. GRACAS ITINERÁRIO ITINERÁRIO ESTRADASÃO BENTO (CRUZAMENTORUA CONDOR) RUA CAMBARÁ (Nº. 1039)

AVENIDA ITALO ADAMI ESTRADARIBEIRO

RUA IAIÁ RUA ÁGUA DA PRATA RUA ADAMANTINA RODOVIAJOÃO AFONSO DE SOUZA CASTELLANO

AVENIDA ITALO ADAMI RUA ÁGUAS FORMOSAS

PRAÇA EUGENIOVITORIO DELIBERATO AV. TURMALINA

AVENIDA EMANCIPAÇÃO ESTRADA DO PINHEIRINHONOVO RODOVIAALBERTO HINOTO RUA SEBASTIÃOFERREIRADOS ANJOS

PRAÇA PADRE JOÃO ALVARES RUA DA LIBERDADE.

PRAÇA NOVE DE JULHO RUA JOSÉ DE ANCHIETA RUA JOÃO VAGNOTTI RUA DA LIBERDADE RUA MARIA GUILHERMINA RODOVIAALBERTO HINOTO

RUA ADAMANTINA RUA DUQUE DE CAXIAS AVENIDA EMANCIPAÇÃO ESTRADADO PINHEIRINHO NOVO PRAÇA EUGENIOVITORIO DELIBERATO AV. TURMALINA

RUA ÁGUAS FORMOSAS AVENIDA JOÃO BARBOSA DE MORAES

RUA ADAMANTINA RUA UBERLANCIA AVENIDA ITALO ADAMI RUA ÁGUA DA PRATA RUA LONDRINA ESTRADARIBEIRO

ESTRADA SÃO BENTO (CRUZAMENTORUA CONDOR) RODOVIA HENRIQUEEROLES (SP 66) RETORNO RODOVIA HENRIQUEEROLES (SP-66) AVENIDA ITALO ADAMI RUA CAMBARÁ (Nº 1039)

O9TR - HOSPITAL / MONTE BELO

PROGRAMAÇÃO HORÁRIA
DIAS UTEIS: PARTIDAS HOSPITAL

     03:40| 04:00| 04:20| 04:40 | 05:00 | 05:20 | 05:40 | 06:05| 06:30| 06:55| 07:25
0755| 0830| 08:55 | 0925| 10:05| 10:35| 1105| 11:30| 12:05| 12:30| 12:55
1320| 1345| 14:20| 14:45 | 15:15| 15:45| 16:15 | 16:50| 17:20| 17:50| 18:20
18:50 | 1925| 19:50| 20:20 | 2045| 2110| 21:50| 2215| 22:50| 23:15| 00:15

TOTAL DE PARTIDAS 44

DIAS UTEIS: PARTIDAS MONTE BELO
04:30 | 04:50 | 05:15 | 0540| 0605 | 063 07:05| 07:35| 08:00 | 08:35 | 09:05
09:35| 10:05| 10:30| 11:05| 11:30 | 11:55 | 12:20| 12:45| 13:20| 13:45| 14:15

14:45| 15:15| 15:50| 16:15| 16:45| 17:15| 17:45| 18:20| 18:45 | 19:15 | 19:45

20:20| 21:00 | 21:30| 22:00| 22:30 | 23:00 | 23:35| Grass | aiiame

TOTAL DE PARTIDAS 42

SABADO: PARTIDAS HOSPITAL
04:00| 04:40 | 05:10 | 05:40| 06:20 | 07.00| 07:40 | 08:10| 08:30| 08:50| 09:25
10:00 | 10:30| 11:00| 11:30 | 12:00| 12:30| 12:55| 13:20| 13:45| 14:10| 14:40
15:10| 15:40| 1605| 16:30 | 16:55| 17:20| 18:10 | 19:05| 19:45| 20:25| 21:15
22:00 | 23:00

TOTAL DE PARTIDAS 35

SABADO: PARTIDAS TREVO DE POA (Div. Itaguá / Poá)
0450| 05:30| 0610 | 06:50| 0720 | 08:00| 08:35| 09:10| 09:40| 10:10| 10:40
11:10| 11:35| 12:00| 12:25| 12:50 | 13:15| 13:45| 14:15| 14:45| 15:10| 15:35
16:00| 16:25| 16:50| 17:15| 17:40| 18:15| 18:55| 19:40| 20:25| 21:15| 22:10
23:00| 23:50 | 00:50

TOTAL DE PARTIDAS 36

DOMINGO: PARTIDAS HOSPITAL
0400| 04:55 | 0545| 06:45 | 07:40 | 08:35| 09:20| 10:40| 11:50| 12:55| 13:45
14:45 | 1545| 16:45| 17:45| 18:45| 1945| 2100| 22:00| 22:55 | 23:40

TOTAL DE PARTIDAS 21

DOMINGO: PARTIDAS TREVO DE POA (Div. Itaquá / Poá)
0500| 0600| 0655| 07:50| 0845| 09:55| 1100| 12:10| 13:00| 14:00 | 15:00

1600| 1700| 18/00| 1900| 20:15| 21:15| 2210| 23:00| 23:45| 00:40            TOTAL DE PARTIDAS  21

O9TR - HOSPITAL / TREVO DE POÁ (Div. Itaquá / Poá)

TERMINAL PRINCIPAL - AVENIDA PEDRO DA CUNHA

ALBUQUERQUE LOPES - (HOSPITAL)
TERMINAL SECUNDÁRIO - TREVO DE POÁ (DIV. ITAQUÁ/POÁ)

ITINERÁRIO ITINERÁRIO
AVENIDA PEDRO DA CUNHA ALBUQUERQUE LOPES RODOVIA JOÃO AFONSO DE SOUZA CASTELLANO(ANTIGA RODOVIA HENRIQUE
RUA CORONEL RODOVALHO TREVO DE POÁ (DIV. ITAQUÁ/POÁ)
AV. CELMILTON TAVÁRES RODOVIA JOÃO AFONSO DE SOUZA CASTELLANO(ANTIGA RODOVIA HENRIQUE
RUA MESTRE CARTOLA AVENIDA ÍTALO ADAM!
RUA JOSE ALEXANDRINDO DE MORAES AVENIDA EMANCIPAÇÃO
AVENIDA PEDRO DA CUNHA ALBUQUERQUE LOPES PRAÇA EUGENIO VILA DELIBERATO
RODOVIA ALBERTOHINOTO (ANTIGA ESTRADA SANTA ISABEL) AVENIDA EMANCIPAÇÃO
RUA JOÃO BATISTA PEDROSO RUA SEBASTIÃOFERREIRA DOS SANTOS
RUA DOSA CAJUEIROS PRAÇA NOVE DE JULHO
ESTRADA DOS INDIOS RUA DA LIBERDADE
AVENIDA INDUSTRIAL RODOVIA ALBERTO HINOTO (ANTIGA ESTRADASANTA ISABEL)
RODOVIA ALBERTOHINOTO (ANTIGA ESTRADA SANTA ISABEL) ESTRADA DOS INDIOS
RUA DA LIBERDADE RUA CAJUEIROS
RUA PADRE ANCHIETA RUA JOÃO BATISTA PEDROSO
RUA JOÃO VAGNOTTI RODOVIA ALBERTO HINOTO (ANTIGA ESTRADA SANTA ISABEL)
RUA GUILHERMINAMARIA DA CONCEIÇÃO AVENIDA PEDRO DA CUNHA ALBUQUERQUE LOPES
RUA DUQUE DE CAXIAS
AVENIDA EMANCIPAÇÃO

PRAÇA EUGENIO VILA DELIBERATO
AVENIDA JOÃO BARBOSA DE MORAIS
RUA UBERLANDIA
AVENIDA ITALO ADAMI
RODOVIA JOÃO AFONSO DE SOUZA CASTELLANO(ANTIGA

RODOVIA HENRIQUE EROLES)
TREVO DE POÁ (DIV. ITAQUÁ/POÁ)
RODOVIA JOÃO AFONSO DE SOUZA CASTELLANO(ANTIGA

RODOVIA HENRIQUE EROLES)

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
REDONSTALIZÃODANUSSACIDADE. AMU?RR NOSSA SENTE

Itaquaquecetuba, 10 de agosto de 2022.

Ofício nº 327/SMG/2022.

À Secretaria Municipalde Transportes

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho

por meio deste encaminhar Requerimento nº 62/2022 (em anexo) de autoria do

Nobre Vereador Edivan Olinda de Sousa, solicitando que seja oficiado a empresa

Expresso Planalto, para retornar a linha I8TR Jardim Alto do Pinheirinho (Via

UPA) — Monte Belo, uma vez que foi extinta e tem prejudicado os munícipes que

a utilizavam.

Solicitamos o retorno das informações para esta Secretaria

de Governo, para que possamos elaborar as respostas e encaminhá-las para a

Câmara Municipal.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

A dem 2i SEAMarcelo Barbosa da Silva puts :
Secretário Municipal de Governo pie o

09 48
Exmo. Senhor

ROSINALDO CASTRO DE SOUSA
Secretário Municipalde Transportes (em exercício)

SecretariaMunicipal de Govemo
Endereço:Avenida Vereador João Femandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

RequerimentoNº 62/2022

CONSIDERANDOque, a linha 18TR Jardim Alto do Pinheirinho (via UPA), foi
extinta.

CONSIDERANDOque, a população dos bairros: Jardim Pinheirinho, Estância
Fraternidade, Jardim Nicea, Cidade Nova Louzada, contém um número expressivo de pessoas

que utilizavam essa linha.

CONSIDERANDOque, essa linha era utilizada por muitos munícipes para ir à
Unidade de Pronto Atendimento24horas.

CONSIDERANDOque, a linha foi extinta antes da pandemia, onde o número de
passageiros estava reduzido, porém após a pandemia todos já retornaram as suas atividades,
aumentando o número de passageiros, e a linha continua extinta.

REQUEIROÀ MESA, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado
a Empresa Expresso Planalto, solicitandoda empresa providências no sentido de retornar a linha
I8TR Jardim Alto do Pinheirinho (Via Upa) - Monte Belo, seja enviado cópia da propositura
para o Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor EDUARDO BOIGUES QUEROZe para a

ExpressoPlanalto.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 23 de junho de 2022.

Edivan Olinda de Sousa - Ceará

Vereador

ChavenaraConsulta:6JP6-GD95-ANH9-WUWO

AssinadodigitalmenteporEDIVANOLINDADESOUSA:10676838871-23/06/202215:17:58-Protocolo:1419/2022-Processo:1422/2022